de Villeneuve come nuovo gran maestro (1319) e costringendo 
Folco di Villaret (†1327) al ritiro. Nonostante sia Giovanni Bosio 
che René-Aubert Vertot indichino il 1323 come data d’inizio del 
magistero di de Villeneuve, la documentazione, richiamata già da 
Sebastiano Pauli e poi da Joseph Delaville Le Roulx, permette di 
arretrarla con sicurezza al 1319, giacché la bolla Inter curas innume-

ras di Giovanni XXII, fissa al 19 giugno di quell’anno l’elevazione 
del priore di Saint Gilles alla più alta carica giovannita:  

Ioannes episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Heliono de 

Villanova, magistro Hospitalis Sancti Ioannis Hierosolymitani, sa-
lutem et apostolicam benedictionem. Inter curas innumeras et im-

mensas, quas nobis apostolice servitutis officium quo universali 

Ecclesie, disponente Domino, presidemus, indicit, illa nos frequen-

ter cura sollicitat illaque sollicitudo fatigat ut status Hospitalis 

Sancti Ioannis Hierosolymitani quod in oculis Apostolice Sedis ac-

tionum luce resplendet, votivis successibus fulciatur. Novimus et 
enim quod fratres Hospitales eiusdem, tamquam fratres atlete 

Domini, bellum eius intrepide contra hostes fidei preliantes, prop-

rium effundere sanguinem, seque periculis mortis exponere [...] 

propterea nos Hospitale predictum, quod tamquam nobile ipsius 

membrum Ecclesie, paterne pietatis oculis intuemur, sincera dili-

gentes in Domino charitate, multa circa ipsum solertia vigilamus, 
ut Deo propitio protegatur a noxiis, salubria semper incrementa 

suscipiat et continue pacis affluat ubertate [...] Nuper siquidem di-

lecto filio Fulcone de Villareto, dudum eiusdem Hospitalis ma-

gistro, ex certis causis regimini et magisterio Hospitalis eiusdem in 

manibus nostris libere ac sponte cedente, nos cessionem huismodi 

auctoritate apostolica duximus admittendam. Verum desiderantes 
eidem Hospitali de viro idoneo provideri [e sentiti alcuni priori e 

notabili giovanniti convenuti o residenti presso la sede apostolica, 

che vengono elencati..., concordemente con loro...] te quem ad ma-

gisterium et regimen supradicta reputabant idoneum, ad eadem 

magisterium et regimen concorditer nominarunt, humiliter cum 

28 Non mancano riferimenti a una tradizione che lo registra tra i magi-

stri della Religione, come si legge in AOM 69, fol. 33v, del 1357: «Fuit etiam 

magister Mauritius de Panhaco. Hic fuit ille que Conventus elegit quando 

fuit depositus frater Fulco qui pauca in suo exerciit magistratu». 
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instantia supplicantes, ut te in magisterium Hospitali prefato prefi-
cere dignaremur. Nos igitur paterna meditatione pensantes [...] te,